» Quesito n. 1

Si richiede conferma che entro il 26/08/2015 ore 11.00 nella busta chiusa recante la dicitura
“Contiene istanza di partecipazione alla gara per I'appalto del servizio di raccolta e trasporto dei
rifiuti urbani ed assimilati, differenziati ed indifferenziati prodotti su tutti i Comuni gestiti da Isontina
Ambiente S.r.l. — CIG 63170323B7” dovranno essere presentati solamente l'allegato 1 e I'allegato
2 e che la documentazione citata nello schema di lettera di invito (ovvero cauzione provvisoria,
ricevuta del pagamento AVCP, PAASSOE, Copia lettera di invito ed eventuali referenze bancarie)
dovra essere presentata successivamente.

Risposta quesito n. 1

Si conferma che, trattandosi di procedura ristretta, nella busta da recapitare entro il 26.08.2015, ai
fini della qualificazione alla gara, dovranno essere inseriti solo i documenti occorrenti
allammissione alla gara stessa e quindi quelli di cui all'Allegato 1 — Istanza di partecipazione alla
gara ed all’Allegato 2 — Dichiarazione requisiti soggettivi dei documenti di gara.

La restante documentazione dovra essere prodotta a corredo dell’offerta nei termini e nei modi
indicati nella lettera di invito.

» Quesito n. 2

Si chiede conferma che il requisito di cui al punto 1l11.2.3) c.1 recante: “aver eseguito
ininterrottamente nell'ultimo triennio almeno un servizio o piu servizi di raccolta e trasporto dei
rifiuti di tipologia analoga a quella in Appalto per un numero di abitanti serviti non inferiore a
140.000 di cui almeno uno per un numero non inferiore a 50.000 abitanti serviti. “* possa essere
soddisfatto mediante I'esperienza maturata con un contratto per servizi analoghi a quelli in appalto
prestati per conto di un Consorzio di Comuni avente un bacino di oltre 250.000 abitanti. In
particolare si chiede conferma che tale esperienza possa soddisfare anche il requisito del singolo
servizio prestato ad una cittadinanza non inferiore a 50.000 abitanti.

Risposta quesito n. 2

Si fa presente che 'ammissione alla gara, previa verifica del possesso dei requisiti soggettivi di
ammissione, & valutazione rimessa alla competente Commissione; 'apprezzamento in ordine alla
corrispondenza tra i requisiti richiesti dal Bando di gara e quelli documentabili in possesso di
ciascun concorrente € specifica attribuzione dei concorrenti stessi.

> Quesiton. 3
In considerazione del fatto che una societa ha un unico socio persona giuridica si chiede conferma
che le dichiarazioni di cui all’art. 38, comma 1, lett. b) , ¢) e m/ter del D.Igs. n. 163/2006 e s.m.i.,
non devono essere rese da tale unico socio.

Risposta quesito n. 3

L’art. 38, comma 1, lett. b) per cid che riguarda l'esclusione e il divieto sostiene che essi operano
se la pendenza del procedimento riguarda:

- il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;

- i soci o il direttore tecnico se si tratta di societa in nome collettivo,

- i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di societa in accomandita semplice
- gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico
persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di societa con meno di quattro soci,
se si tratta di altro tipo di societa.

Ove trattasi, come nel caso di specie, di socio unico persona giudica si ritiene che tali
autodichiarazioni non vadano prodotte.

» Quesiton. 4
In considerazione del fatto che la societa svolge svariate attivita tra cui quella oggetto della gara si
chiede di confermare che le dichiarazioni dovranno essere rese dagli amministratori muniti di
potere di rappresentanza, dai Direttori Tecnici e dagli eventuali procuratori generali e/o speciali con
deleghe attinenti all’'oggetto di gara ovvero alla partecipazione alle gare.
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Risposta quesito n. 4

Come emerge dalla lettura della disposizione di cui trattasi sul punto, la giurisprudenza dominante
e nel senso che tale obbligo vada ricollegato all’oggettiva sussistenza di poteri gestori generali e
continuativi, ricavabili dalla procura (cfr. Consiglio Stato, sez. VI, 12 ottobre 2006, nr. 6089;
C.g.a.r.s., 26 luglio 2006, nr. 399; Consiglio Stato, sez. V, 28 giugno 2004, nr. 4774), per cui sono
soggetti a detto obbligo tutti i soggetti muniti di procura che demanda loro poteri di rappresentanza
negoziale della societa (ivi compresa la facolta di partecipare alle gare, formulare offerte e
stipulare contratti con la p.a.).

Quesiton. 5
Si chiede di chiarire se il sopralluogo debba essere effettuato autonomamente o se venga
rilasciato un attestato di presa visione dei luoghi.

Risposta quesito n. 5

Come previsto al punto g) dell’Allegato 1 AUTODICHIARAZIONI A CORREDO DELL’'OFFERTA, il
sopralluogo va effettuato autonomamente a cura di ciascun concorrente. Della visione dei luoghi
dove deve essere svolto il servizio va rilasciata apposita dichiarazione.

Quesito n. 6

Con riferimento all’Allegato D Elenco personale impiegato sul cantiere si chiede di completare i
dati relativi ai lavoratori secondo quanto previsto dall’art.6, punto 3, del CCNL Federambiente, oltre
alla retribuzione globale annua di ciascun lavoratore comprensiva di quanto dovuto in ragione di
accordi sindacali di qualsiasi livello e di altri ambiti economici e normativi inerenti il rapporto di
lavoro.

Risposta quesito n. 6

| dati relativi ai dipendenti sono riepilogati nell’Allegato D1 Elenco personale impiegato per il
servizio, che & pubblicato sul sito tra i documenti di gara. Per quanto riguarda gli accordi di
secondo livello, come previsto alla lettera b, comma 10, dell’articolo 6 del CCNL Federambiente,
gli eventuali compensi derivanti da detto istituto cesseranno e saranno oggetto di nuova
contrattazione in caso di passaggio di gestione.

A mero titolo informativo, per 'esecuzione del servizio nell’appalto in corso, sono state effettuate
circa 2800 ore straordinarie mensili e sono stati utilizzati anche n.6 autisti stagionali, livello 3B, per
il periodo da maggio a settembre.

Tali informazioni tuttavia non rilevano ai fini della gara posto che ogni attivita necessaria
all'ottimale svolgimento dell’appalto & stata computata nellimporto posto a base di gara ed ogni
prestazione, trattandosi contratto “a corpo”, deve ritenersi compensata nel corrispettivo
contrattuale onnicomprensivo.

Quesiton. 7

Si chiede di precisare se la cadenza indicata sulla Scheda n.2 Calendario Raccolte dell’Allegato A
SCHEDE TECNICHE ESPLICATIVE DEI SERVIZI debba intendersi fissa ed immodificabile per le
frazioni individuate o se vi sia la possibilita di poter presentare delle proposte migliorative per
ottimizzare il servizio di raccolta con riguardo alle giornate ed alla frequenza di raccolta .

Risposta quesito n. 7
La cadenza di raccolta indicata deve intendersi fissa ed immodificabile per tutte le frazioni

individuate.

Quesito n. 8
Si chiede di precisare qual & 'importo da versare a favore dellANAC (ex AVCP).

Risposta quesito n. 8
L'importo da versare a favore dell’Autorita Nazionale Anticorruzione ANAC corrisponde € pari a €
500,00.
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Quesiton. 9

Si chiede di precisare, alla luce della disposizione prevista al comma 3 dell’art.118 del D.Lgs.
n.163/2006, quale delle due modalita sara applicata per il pagamento delle prestazioni svolte da
eventuali subappaltatori.

Risposta quesito n. 9

La societa appaltante non corrispondera direttamente agli eventuali subappaltatori il corrispettivo
ad essi spettante che invece sara liquidato direttamente all’appaltatore che é tenuto a trasmettere
copia delle fatture quietanzate dai subappaltatori stessi entro 20 giorni dal ogni pagamento.

Quesito n. 10

Si chiede di chiarire se si debba intendere che oggetto dell'offerta e della relativa valutazione
dellelemento “Qualita del servizio” sia solo la “Relazione tecnico-descrittiva” nella quale il
concorrente descrive appunto il progetto, intendendo che la relativa realizzazione dell’opera
“stazione di trasferimento autorizzata” non rientra nelloggetto della gara. Si chiede inoltre se il
relativo “Computo sommario di spesa” sia, oppure no, oggetto di valutazione.

Risposta quesito n. 10

Oggetto di valutazione €& il contenuto della progettazione preliminare dell’area sita in via Bagni
(Nuova) a Monfalcone sulla scorta dei criteri motivazionali stabiliti a corredo dell’elemento di
valutazione “Qualita del servizio” ed al Sub-elemento 1.1 “Progetto per la realizzazione, in area
indicata dalla Stazione appaltante, di una stazione di trasferimento autorizzata ai sensi del D.Lgs.
n.152/2006 e s.m.i. ad utilizzo anche della Stazione appaltante stesso (incluso l'impianto di
lavaggio)” . In particolare la valutazione qualitativa ha ad oggetto la “funzionalita e la compatibilita
del progetto con 'area individuata.

Con tale dizione si intende che la valutazione sara informata ai profili delle funzioni garantite dal
progetto e della sua coerenza con la sostenibilita economica ove realizzato dalla Stazione
Appaltante.

Quesito n. 11

Del Sub-elemento 1.1 “Progetto per la realizzazione, in area indicata dalla Stazione appaltante, di
una stazione di trasferimento autorizzata ai sensi del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i. ad utilizzo anche
della Stazione appaltante stesso (incluso 'impianto di lavaggio)” si chiede di precisare in quale
busta eventualmente dovra essere inserito I'elemento economico, poiché I'offerta tecnica non pud
contenere l'indicazione di una stima economica.

Risposta quesito n. 11

Il Sub-elemento 1.1 “Progetto per la realizzazione, in area indicata dalla Stazione appaltante, di
una stazione di trasferimento autorizzata ai sensi del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i. ad utilizzo anche
della Stazione appaltante stesso (incluso I'impianto di lavaggio)” & un parametro qualitativo ed ogni
informazione, anche in ordine al costo, deve essere contenuta nella busta “B-Offerta tecnica’.

Quesito n. 12

In merito alla cauzione provvisoria disciplinata all'art.A.3 pag.2 della Lettera d’invito, si chiede di
chiarire se, nel caso di polizza fideiussoria, I'importo della stessa (pari al 2% della base d’asta)
debba essere aumentato dellimporto di €.24.000,00 pari alla sanzione pecuniaria prevista
dall’art.38, comma 2bis, e art.46, comma 1ter, del D.Lgs. n.163/06 indicata a pag.3 del Disciplinare
di gara.

Risposta quesito n. 12
La cauzione provvisoria ex art.75 del D.Lgs. n.163/2006 va costituita per I' importo di €.466.294,60,
come stabilito con la Lettera d’invito.

Quesito n. 13
In merito alla polizza assicurativa infortuni prevista all’articolo 22, ultimo capoverso, della Schema
di Contratto, si chiede se sia sufficiente una polizza RCT con massimale di €.5.000.000,00 e per la
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copertura di danni a cose ed a persone per casi in cui gli stessi danni siano imputabili a
responsabilita nell’esecuzione di servizi oggetto d’appalto.

Risposta quesito n. 13

E’ previsto che le polizze che I'aggiudicatario dovra presentare alla societa appaltante sono due e
distinte: una RCT ed una seconda polizza Ramo Infortuni.

Si precisa che, a causa di un refuso, per quest’ultima polizza in luogo di “utenti / cittadini” si deve
intendere “dipendenti impiegati nell'appalto’.

Quesito n. 14

Il Sub-elemento 1.1 “Progetto per la realizzazione, in area indicata dalla Stazione appaltante, di
una stazione di trasferimento autorizzata ai sensi del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i. ad utilizzo anche
della Stazione appaltante stesso (incluso I'impianto di lavaggio)” prevede che i documenti debbano
avere la forma della relazione descrittiva contenuta in un numero determinato di cartelle; si chiede
di precisare che cosa si intenda con il termine “cartella”, nonché le impostazioni di righe, interlinea
e margini.

Risposta quesito n. 14
Per "cartella" si intende una facciata con massimo 30 righe interlinea singola e font Times New
Roman pt 12.

Quesito n. 15

L’Allegato A SCHEDE TECNICHE ESPLICATIVE DEI SERVIZI del Capitolato Speciale d’Appalto &
costituito da una serie di Schede che identificano per ogni Comune delle aree sulle quali dovranno
essere svolti i servizi. Si chiede di precisare I'estensione territoriale effettiva di ciascuna area
nonché i rispettivi confini.

Risposta quesito n. 15

| dati relativi alle varie aree, sulle quali dovranno essere effettuati i servizi oggetto di gara, sono
quelli di cui agli allegati del Capitolato Speciale d’Appalto.

Si comunica che & disponibile nel sito www.isontinambiente.it, nella homepage, al link Seleziona il
tuo Comune, I'elenco delle vie con l'indicazione dell’area di appartenenza, in cui il singolo Comune
e suddiviso.

Quesito n. 16
Si chiede 'elenco delle utenze domestiche e non domestiche divise per Comune, via e civico in
formato editabile, preferibilmente .xls.

Risposta quesito n. 16

Le informazioni richieste non sono disponibili.

Si ritiene, tuttavia, che quanto richiesto possa essere rilevato a cura di ciascun concorrente
nell’ambito dei sopralluoghi preliminari alla predisposizione dell’'offerta.
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